平成 27年 9月吉日

大学コンソーシアム石川

加盟高等教育機関 学長・事務局長 各位

教職員研修専門部会 委員 各位

大学コンソーシアム石川

教職員研修専門部会

  部会長 西山 宣昭

平成 27年度 第２回 FD・SD研修会について（ご案内）

 このたび、大学コンソーシアム石川では、大学行政管理学会中部・北陸地区研究会と

共催で、下記のとおり研修会を開催致します。

 つきましては、教職員への周知を行っていただきますとともに、参加希望者への研修

参加へのご配慮のほど、何卒よろしくお願いいたします。

記

テーマ ： 発達障害の対応について

～障害者差別解消法に伴う障害者への合理的配慮の提供～

日 時 ：平成２７年１１月１４日（土）１３：３０～１７：００

会 場 ：金沢星稜大学・金沢星稜女子短期大学本館 4階 大会議室

         石川県金沢市御所町丑 10番地１

講 師 ：金沢星稜大学学生支援センター長 河野 俊寛先生

         金沢大学障がい学生支援室長   武居  渡 先生

主 催 ：大学コンソーシアム石川教職員研修専門部会、

大学行政管理学会中部・北陸地区

〔内 容〕

 平成２８年４月より「障害者差別解消法」が施行されます。職場はもちろん、学生への

対応において、障害を理由として差別的取扱いが禁止となり、また、障害者への「合理的

配慮」の提供が必要となります。「合理的配慮」について、行政は法的義務、民間企業は

努力義務となっていますが、われわれ教育機関は社会貢献の観点から、法的義務の意識を

もって対応にあたらなければなりません。今回の主テーマである「発達障害」者は、他人

と関係づくりやコミュニケーションは苦手な人であります。教育現場で、「発達障害」で

あるこどもたちや大人に遭遇した場合には、多くの教職員が労力を費やしたのではないで

しょうか。この研修会では、「発達障害」への正しい知識を持ち、対応する能力を身につ

け、強いては合理的配慮の提供ができることを目的とします。学生対応並びに職場におけ

る配慮についても言及しますので、学生指導担当者のみならず、人事担当者の参加もお待

ちしております。

 本研修会は、北陸新幹線開通により日本で一番耳目を集めている加賀百万石の文化が栄

えた“金沢”の地で和菓子を堪能しながら、まるでカフェにいるかのように参加者が積極

的に参加する研修会です。

〔スケジュール〕

 １３：００～       受 付

 １３：３０～１３：４０  開会あいさつ

 １３：４０～１４：４０  講師による講演

 １４：４０～１５：１０  質疑応答（フリートーク）

 １５：３０～１６：５０  グループワーク

 １６：５０～       閉会のあいさつ

【申込方法】

参加を希望される場合は、件名「11月 14日 第２回 FDSD研修会参加希望」として、

「①所属名、②氏名、③連絡先 e-mail、④勤務年数」をご記入の上、大学コンソーシアム

石川事務局 e-mail：yoshida@ucon-i.jpまで申し込み願います。

（※会場の金沢星稜大学には、キャンパス内駐車場があります。）

申込締切は 10月 30日（金）までといたします。

■研修申込に関する問い合わせ先：

大学コンソーシアム石川事務局  吉田 純子

e-mail : yoshida@ucon-i.jp  Tel : 076-223-1633   FAX : 076-223-1644

■研修内容に関する問い合わせ先：

学校法人稲置学園 総務課長 奥村 克司

e-mail: okumura@seiryo.jp   Tel: 076-253-3812